



## Weibert Ribeiro de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0751330007667393>

Última atualização do currículo em 17/11/2022

### Resumo informado pelo autor

Possui licenciatura plena em Filosofia pela Universidade Estadual de Santa Cruz- Ilhéus, 2009/2. Com curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Filosofia Contemporânea pela Faculdade São Bento da Bahia- Mosteiro de São Bento- Salvador, 2015. Durante o período da graduação participou do programa de bolsa de iniciação científica da FAPESB, e de estágio de monitoria e iniciação à docência. Tem experiência de ensino na Rede Pública da Bahia e aperfeiçoamento na área educacional. Com Mestrado Acadêmico em Educação e Contemporaneidade realizado no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Estado da Bahia - Campus I Salvador. Nesta mesma Universidade desenvolve estudos em temáticas filosóficas no Grupos de Pesquisa: Pensamento e Contemporaneidade.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Weibert Ribeiro de Oliveira

### Dados pessoais

**Filiação** Wilson Soares de Oliveira e Joselanda Silva Ribeiro de Oliveira

**Nascimento** 25/01/1985 - Itabuna/BA - Brasil


**Carteira de Identidade** 0939817241 SSP - BA - 06/12/1996

**CPF** 014.562.355-67

**Endereço residencial** Rua São Domingos Sávio  
Nazaré - Salvador  
40050520, BA - Brasil  
Telefone: 73 32116720  
Celular 71 98789-6542

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : [weibertfilosofia@yahoo.com.br](mailto:weibertfilosofia@yahoo.com.br)

### Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2019** Mestrado em Educação e Contemporaneidade.  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil  
Título: O Ensino de Filosofia Diante do Desafio da Escola Sem Partido: Uma Análise à Luz do Pensamento de Paulo Freire, Ano de obtenção: 2019  
Orientador: Luciano Costa Santos   
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2013 - 2015** Especialização em Filosofia Contemporânea.  
Faculdade São Bento da Bahia, FSBB, Salvador, Brasil  
Título: Galileu Galilei : A Linguagem Epistemológica do Novo Universo  
Orientador: Valério Hillesheim
- 2005 - 2009** Graduação em Filosofia.  
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Ilheus, Brasil  
Título: A Consciência Como Fundamento da Efetividade na Filosofia Sartreana  
Orientador: Carla Milane Damião

### Formação complementar

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Filosofia da Libertação. (Carga horária: 280h).  
Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional, CEDEP, Sao Lourenco, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Filosofia da Educação. (Carga horária: 280h).  
Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional, CEDEP, Sao Lourenco, Brasil
- 2015 - 2015** Conflitos entre Ciência e Religião. . (Carga horária: 68h).  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Salvador, Brasil
- 2012 - 2012** Leitura Sobre o Capital. . (Carga horária: 68h).  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Salvador, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em A crítica da faculdade do juízo de Kant.. (Carga horária: 5h).  
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Ilheus, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Sobre Herbert Marcuse. (Carga horária: 5h).  
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Ilheus, Brasil

### Atuação profissional

1. Universidade do Estado da Bahia - UNEB

**Vínculo institucional**

**2017 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva

**Atividades**

**2017 - Atual** Pesquisa e Desenvolvimento, PPGEduc

*Linhas de pesquisa:  
Processos Civilizatórios: Educação, Memória e Pluralidade Cultural*

2. Secretaria de Educação do Estado da Bahia - SEEBA

**Vínculo institucional**

**2013 - 2015** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Pré- Áfro - PRÉ- ÁFRO

**Vínculo institucional**

**2009 - 2009** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Parcial

4. Colégio e Curso Interativo - CEMI

**Vínculo institucional**

**2011 - 2012** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor de Filosofia , Carga horária: 10, Regime: Parcial

5. Instituto Federal da Bahia - IFBA

**Vínculo institucional**

**2021 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor substituto , Carga horária: 40, Regime: Integral

**Atividades**

**02/2022 - 07/2022** Graduação, Administração

*Disciplinas ministradas:  
HUM-152 Ética e Valores Humanos*

**07/2021 - 12/2021** Ensino médio

*Especificação:  
Curso 100- Geologia , Curso 111- Refrigeração e Climatização- Integrado. , Curso 88- Química- Integrado.  
Turmas 1881,1882,1883*

6. Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC


**Vínculo institucional**

**2006 - 2007** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva

**Linhas de pesquisa**

1. Processos Civilizatórios: Educação, Memória e Pluralidade Cultural

**Produção****Produção bibliográfica****Artigos completos publicados em periódicos**



1.  **OLIVEIRA, W. R.**; SANTOS, C. Luciano  
Ensino de Filosofia Frente aos Desafios da Escola Sem Partido. REVISTA DA FAEEDBA- EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE. , v.29, p.201 - 215, 2020.
2. **OLIVEIRA, W. R.**; SANTOS, C. Luciano  
A ética do bem pensar no contexto da escola sem partido. Aprender caderno de Filosofia e Psicologia da Educação. , v.XI, p.38 - 48, 2018.
3. **OLIVEIRA, W. R.**  
Marx e a transitoriedade fetichista do dinheiro. Revista Eletrônica Arma da Crítica. , v.1, p.34 - , 2015.
4. **OLIVEIRA, W. R.**  
A noção do intelectual na filosofia sartreana. Cadernos de aula de filosofia. , v.1, p.75 - 88, 2012.

**Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)**

1. **OLIVEIRA, W. R.**  
O Ensino de Filosofia Diante dos Enfrentamentos e Práticas da Escola Sem Partido In: III Colóquio Docência e Diversidade na Educação Básica., 2017, Salvador.

III Colóquio Docência e Diversidade na Educação Básica. Diferença e Desigualdade no Cotidiano Escolar. Salvador: PPGeduC/UNEB, 2017. v.3°. p.1308 - 1319

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. OLIVEIRA, W. R.  
Os desafios da ética do bem pensar de Paulo Freire no contexto de censura à diversidade In: III Encontro de Filosofia da Bahia, 2019, Salvador.  
Encontro de Filosofia da Bahia, III EFIBA. , 2019. v.1. p.190 - 190
2.  OLIVEIRA, W. R.  
Galileu Galilei: Conflitos Entre Ciência e Religião In: II Encontro De Filosofia da Bahia, 2015, Salvador.  
II Encontro de Filosofia da Bahia. , 2015.
3.  OLIVEIRA, W. R.  
Do Idealismo Alemão à Crítica às Ilusões Ideológicas em Geral In: VIII Semana de Filosofia, 2008, Ilhéus.  
Estética e Idealismo Alemão. Ilhéus: editus, 2008. p.32 - 32

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. OLIVEIRA, W. R.  
A Questão da Violência no Pensamento de Foucault e Hannah Arendt In: XIII Seminário de Iniciação Científica e 9ª Semana de Pesquisa e Pós-Graduação da UESC Ciências Humanas, 2007, ILHÉUS.  
XIII SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. , 2007.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 10/01/2023 às 14:50:08.